



УКАЗ ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

23 июля 2015 года

№ 131

г. Омск

О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области
от 17 ноября 2011 года № 115

Внести в Концепцию государственной национальной политики Омской области, утвержденную Указом Губернатора Омской области от 17 ноября 2011 года № 115, следующие изменения:

1) пункты 2, 3 после слова «национальных» дополнить словами «и межнациональных (межэтнических)»;

2) в пункте 4:

- после слова «национальных» дополнить словами «и межнациональных (межэтнических)»;

- слово «национально-культурными» заменить словом «национальными»;

3) в пункте 6:

- в подпункте 6 слово «межэтнических» заменить словами «межнациональных (межэтнических)»;

- в подпункте 9 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) обеспечение комплексного подхода к реализации государственной национальной политики Омской области.»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Целями государственной национальной политики Омской области являются:

1) упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности жителей Омской области;

2) создание условий для полноценного социально-экономического и этнокультурного развития народов, проживающих на территории Омской области, с учетом культурно-исторического наследия региона;

3) гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

4) обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;

5) успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов.»;

5) в пункте 8:

- в подпункте 4 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) формирование системы социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.»;

6) в пункте 9:

- в подпункте 1:

в абзаце третьем:

после слова «образовательных» слово «учреждений» исключить;

слова «совершенствования национальных» заменить словами «гармонизации национальных и межнациональных (межэтнических)»;

в абзаце четвертом слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;

в абзаце пятом:

после слова «учреждений,» дополнить словом «организаций,»;

после слова «национальных» дополнить словами «и межнациональных (межэтнических)»;

- подпункт 2 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:

«- создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.»;

- в подпункте 3:

в абзаце шестом слово «межнациональных» заменить словами «национальных и межнациональных (межэтнических)»;

абзац седьмой после слова «национальных» дополнить словами «и межнациональных (межэтнических)»;

7) в пункте 10:

- в подпункте 2 слова «федеральных программ, формирование и осуществление региональных и муниципальных целевых программ, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, укрепление общероссийской гражданской идентичности, национально-культурное развитие народов» заменить словами «государственных программ Российской Федерации, формирование и осуществление государственных программ Омской области, направленных на укрепление единства российской нации, этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Омской области»;

- подпункт 3 дополнить словами «, планов мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Омской области»;

- в подпункте 4:
слово «переподготовки» заменить словами «профессиональной переподготовки»;
- слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций»;
- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) деятельность консультативных и совещательных органов по различным направлениям реализации государственной национальной политики Омской области;»;
- в подпункте 6 слово «национально-культурных» заменить словами «национальных общественных»;
- в подпункте 7 слова «национальной политики» заменить словами «государственной национальной политики Омской области»;
- в подпункте 8 слова «региональных программ предотвращения и разрешения конфликтов на этнической почве» заменить словами «государственных программ Омской области по укреплению единства российской нации, этнокультурному развитию народов, проживающих на территории Омской области, профилактику экстремизма и национализма»;
- 8) в пункте 11:
 - после слова «образовательные» слово «учреждения» исключить;
 - слова «учреждения социального обслуживания» заменить словами «организации социального обслуживания, Общественная палата Омской области»;
- 9) в пункте 12:
 - подпункт 1 после слова «национальных» дополнить словами «и межнациональных (межэтнических)»;
 - в подпункте 3 слово «межнациональных» заменить словами «национальных и межнациональных (межэтнических)».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Омской области



В.И. Назаров